
 
 
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Etologia canina: aspetti teorico-pratici” 

del Dipartimento di Biologia di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 3614 del 30/10/2014; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 48 del 15/03/2023 (P.G. n. 31410) con il quale il Dipartimento di 

Biologia, nel richiedere la riattivazione del suddetto Corso per l’anno accademico 
2022/2023, ha proposto la modifica del relativo Regolamento; 

 

VISTA  la Delibera n. 022 del 28/03/2023 (EO n. 374 del 03/04/2023), con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento in 
“Etologia canina: aspetti teorico-pratici”; 

 

VISTA  la Delibera n. 103 del 28/03/2023 (EO n. 446 del 07/04/2023), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2022/2023, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Etologia canina: aspetti teorico-pratici” del 

Dipartimento di Biologia di questo Ateneo è modificato come da testo allegato al presente 
Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall’anno accademico 2022/2023, 
sostituisce quello emanato con il D.R. n. 3614/2014, citato in premessa. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1445 del 19/04/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

ETOLOGIA CANINA: ASPETTI TEORICO-PRATICI 
(in vigore dall’a.a. 2022/2023) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Biologia  

IN COLLABORAZIONE CON ================================================= 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Biologia 

DURATA:  Mesi: 7 / Ore: 500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 20 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE 
SEGUENTI CLASSI (O TITOLI EQUIPARATI): 
 
TUTTE LE CLASSI DELLE LAUREE/LAUREE MAGISTRALI   
 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(La selezione si terrà solo qualora il n. di domande di ammissione sia 
superiore al numero massimo di ammissibili) 

Per Titoli e/o per esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 800,00 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento 
sede amministrativa del Corso di Perfezionamento, un 
attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso 
con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare il Direttore del corso: 

biagio.daniello@unina.it – 081/679177 

 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento in “Etologia canina: aspetti teorico-pratici” mira a fornire, mediante un approccio 

didattico interdisciplinare su basi rigorosamente scientifiche, ai laureati conoscenze riguardanti diversi aspetti della 

cinofilia. A tale scopo sarà proposto un percorso didattico che parte dalle nozioni di base di fisiologia e anatomia (con 

particolare riferimento alla nutrizione e al metabolismo), per una corretta gestione delle necessità metaboliche dei 

cani che svolgono lavori sociali e sport. Sarà trattata la legislazione a tutela dei cani e le normative nei luoghi pubblici 

e le attitudini delle razze. Si passerà poi allo studio dell’etologia canina comprendente l’origine evolutiva del cane, 

ponendo in rilievo il differenziamento comportamentale rispetto al soggetto ancestrale; l’etogramma, le strategie 

comunicative, l’apprendimento, la psicologia canina, agli aspetti della vita emotiva e dello stress del cane; oltre che 

alla relazione cane/umano. Seguirà una parte più applicativa e pratica riguardante i sistemi educativi esaminando i 

diversi modelli didattici dell’educazione e dell’istruzione cinofila con l’obiettivo di fornire al discente abilità pratiche 

per l’educazione della coppia cane umano e per la preparazione di cani da utilità sociale e sport. Il discente riceverà 

le competenze necessarie per delineare l’individualità comportamentale del cane e per stabilire il tipo di approccio 

didattico e comunicativo più adeguato, anche in relazione alle capacità e le aspettative reciproche della coppia 

cane/umano. 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1445 del 19/04/2023

mailto:biagio.daniello@unina.it


2 
 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Nozioni di base anatomia e fisiologia canina (Cenni sulla fisiologia e anatomia del cane - Alimentazione e nutrizione canina) 

Nozioni di base di cinofilia (Legislazione cinofila - Caratteristiche generali delle razze) 

Etologia canina (Approccio scientifico allo studio dell’etologia del cane - Storia ed evoluzione del cane - Etogramma del cane - 
Strategie comunicative del cane - Psicologia ed ontogenesi del cane - Basi scientifiche dell’apprendimento del cane) 

Tecniche di educazione cinofila (Metodi di educazione cinofila di base - Basi scientifiche dell’addestramento cinofilo - Aspetti 
cognitivi dell'apprendimento cane) 

Metodi di preparazione dei cani per compiti di protezione civile (Cani da ricerca persone, superficie, macerie, mantrailing - 
Cani da salvataggio nautico - Cani da rilevamento esplosivi e droga) 

Metodi di preparazione dei cani per attività sportive (Cani per obedience - Cani per agility - Water Sport Dog) 

Metodi di preparazione dei cani per scopi sanitari e di supporto (Cani per interventi assistiti (AAA, EAA, TAA) - Cani guida per 
videolesi) 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

SEMINARI: Diversi seminari sugli argomenti delle lezioni tenuti da esperti riconosciuti nel settore 

VERIFICA FINALE: Discussione di un elaborato prodotto dal candidato e prova pratica 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

385 154 231 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – 
Attività di studio per la preparazione della verifica 
finale) 

115 25 90 

TOT. 500 179 321 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
CORSO MODULO DOCENTE ORE 

Nozioni di base anatomia e fisiologia 
canina 

Neurofisiologia del cane Prof. Pietro Lombardi 4 

Alimentazione e nutrizione animale Prof. Federico Infascelli 2 

Alimentazione e nutrizione canina Dott.ssa Nadia Musco 2 

Nozioni di base di cinofilia 
Legislazione cinofila Docente esterno 4 

Caratteristiche generali delle razze Docente esterno 4 

Etologia canina 

Approccio scientifico allo studio 
dell’etologia del cane 

Dott.ssa Anna Scandurra 8 

Storia ed evoluzione del cane Prof. Biagio D'Aniello 4 

Etogramma del cane Prof. Biagio D'Aniello 4 

Strategie comunicative del cane Prof. Biagio D'Aniello 4 

Psicologia e ontogenesi del cane Dott.ssa Danila D'Angelo 4 

Basi scientifiche apprendimento cane Prof. Biagio D'Aniello 4 

Tecniche di educazione cinofila 

Metodi di educazione cinofila di base Prof. Biagio D'Aniello 10 

Basi scientifiche Addestramento cinofilo Prof. Biagio D'Aniello 10 

Aspetti cognitivi dell'apprendimento cane Prof. Biagio D'Aniello 10 

Metodi di preparazione dei cani per 
compiti di protezione civile 

Cani da ricerca persone (superficie, macerie, 
mantrailing)  

Docente esterno 10 

Cani da salvataggio nautico Prof. Biagio D'Aniello 10 

Cani da rilevamento (esplosivi, droga) Docente esterno 10 

Metodi di preparazione dei cani per 
attività sportive 

Cani per obedience Docente esterno 10 

Cani per agility Docente esterno 10 

Water Sport Dog Docente esterno 10 

Metodi di preparazione dei cani per scopi 
sanitari e di supporto 

Cani per interventi assistiti (AAA, EAA, TAA) Docente esterno 10 

Cani guida per videolesi Docente esterno 10 

Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio per la preparazione della verifica finale 
(DOCENTI INTERNI)  25 

TOTALE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 101 

TOTALE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 78 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1445 del 19/04/2023



3 
 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Biagio D’Aniello (Coordinatore/Proponente) X  

2 Prof. Pietro Lombardi (Proponente) X  

3 Dott.ssa Nadia Musco X  

4 Prof. Federico Infascelli (Proponente) X  

5 Prof. Vincenzo Mastellone X  

6 Dott.ssa Anna Scandurra X  

7 Dott.ssa Danila D’Angelo X  

 
 
 
================================================================================================ 
 
 
 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 8.000,00 24.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 8.000,00 24.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

400,00 1.200,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

400,00 1.200,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 
3.000,00 9.000,00 

 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 400,00 1.200,00 

Spese di gestione e funzionamento:  600,00 1.800,00 

Spese per attività di promozione:  200,00 600,00 

Altro (specificare): Escursioni didattiche e supporto studenti fuori 
sede 

3.000,00 9.000,00 

Totale uscite 8.000,00 24.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/1445 del 19/04/2023


